ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao DNIT-Paraíba,

para que inclua no projeto executivo de duplicação da BR- 230 (sub-trecho Campina

Grande / Praça do Meio do Mundo), a implantação de um viaduto (intersecção em desnível)

entre as Rodovias BR-230 e a BR-412.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Superintendente

Regional do DNIT no estado da Paraíba, para que inclua no projeto executivo de

duplicação da BR- 230 (sub-trecho Campina Grande / Praça do Meio do Mundo), a

implantação de um viaduto (intersecção em desnível) entre as Rodovias BR-230 e a BR-412.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

ao Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba, com escritório situado na

Av. Coronel Estevão D’ávilla Lins, 392 - Bairro Cruz das Armas - João Pessoa -

PB, CEP 58.085-010.

Atenciosamente,

3.609

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao Superintendente

Regional do DNIT no estado da Paraíba a inclusão no projeto executivo de duplicação

da BR- 230 (sub-trecho Campina Grande / Praça do Meio do Mundo), de um viaduto

(intersecção em desnível) entre as Rodovias BR-230 e a BR-412.

  A duplicação vai impulsionar a economia do Estado, melhorar a

circulação de mercadorias e ser um alívio para diversas cidades da Paraíba. Contudo,

não foi contemplado no projeto a implantação de um viaduto (intersecção em desnível)

entre as Rodovias BR-230 e a BR-412 (principal rodovia federal do Cariri paraibano),

razão pela qual estamos apresentando o presente requerimento, apelando ao DNIT a

inclusão dessa importante obra, que trará conforto e, sobretudo, segurança para os

motoristas que precisam se deslocar em direção ao Sertão e Cariri Paraibano.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do

presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba, para que inclua no projeto executivo de duplicação da B...
	O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba a inclusão no projeto executivo de duplicação da BR- 230 (sub-trecho Campina Grande / Praça do Meio do Mundo), de um viaduto (intersecção em ...